

BÁO CÁO

**Công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính
từ ngày 01/01/2022 đến ngày 30/4/2023 trên
địa bàn thị xã Hương Trà**

**I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI THI HÀNH PHÁP LUẬT VỀ XỬ LÝ VI
PHẠM HÀNH CHÍNH**

1. Công tác chỉ đạo triển khai thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính, các văn bản quy định chi tiết thi hành luật và các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh về xử lý vi phạm hành chính

UBND thị xã thường xuyên chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành và UBND các xã, phường tiếp tục thực hiện có hiệu quả Luật xử lý vi phạm hành chính ngày 20/6/2012 và Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23 tháng 12 năm 2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính.

Ủy ban nhân dân thị xã xây dựng ban hành Kế hoạch số: 4760/KH-UBND ngày 27 tháng 12 năm 2021 về thực hiện công tác quản lý thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn thị xã Hương Trà năm 2022; Kế hoạch số: 4759/KH-UBND ngày 27 tháng 12 năm 2021 về theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2022; Kế hoạch số 421/KH-UBND ngày 14/02/2022 về theo dõi thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2022 và Kế hoạch số: 4734/KH-UBND ngày 23/12/2021 về hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp vừa và nhỏ trên địa bàn thị xã Hương Trà năm 2022 trên địa bàn thị xã; Kế hoạch số: 3957/KH-UBND ngày 27 tháng 12 năm 2022 về thực hiện công tác quản lý thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn thị xã Hương Trà năm 2023; Kế hoạch số: 3958/KH-UBND ngày 29 tháng 12 năm 2022 về theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2023; Kế hoạch số 261/KH-UBND ngày 16/02/2023 về theo dõi thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành trên địa bàn thị xã Hương Trà năm 2023.

2. Công tác xây dựng, hoàn thiện pháp luật về xử lý vi phạm hành chính

Căn cứ các văn bản quy phạm pháp luật của Chính phủ, của Bộ và các văn bản hướng dẫn của tỉnh để tổ chức thực hiện công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính, UBND thị xã đã chỉ đạo Phòng Tư pháp phối hợp cùng với các cơ quan, ban, ngành trong việc tham mưu công tác xử lý vi phạm hành chính đảm bảo theo quy định, sự phối hợp với các cơ quan chức năng trong việc kiểm tra, xử lý vi phạm hành chính đạt hiệu quả, tránh sự chồng chéo trong quản lý nhà nước về thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính tại địa phương.

3. Công tác phổ biến pháp luật, hướng dẫn, tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ về pháp luật xử lý vi phạm hành chính

Trên cơ sở kế hoạch của UBND tỉnh và Sở Tư pháp, UBND thị xã đã triển khai công tác theo dõi thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính thông qua các Hội nghị cán bộ chủ chốt, Hội nghị tập huấn tuyên truyền pháp luật nhằm nâng cao hơn nữa ý thức và trách nhiệm của mỗi cán bộ, công chức trong thực thi nhiệm vụ, góp phần bảo đảm trật tự, kỷ cương, quản lý hành chính, an ninh trật tự, an toàn xã hội, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của công dân; đấu tranh phòng, chống có hiệu quả đối với những hành vi vi phạm hành chính.

Ngay từ đầu năm 2022 và 2023, 09/09 đơn vị xã, phường và các phòng, ban chuyên môn trực thuộc trên địa bàn thị xã Hương Trà đã xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho đơn vị mình, trong đó có lĩnh vực xử lý vi phạm hành chính.

UBND xã, phường đã phối hợp với Công an địa phương tổ chức tuyên truyền các quy định của pháp luật về luật xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt thông qua các buổi họp dân nhằm nâng cao nhận thức của người dân trong việc tuân thủ pháp luật.

UBND thị xã đã phối hợp với Sở Tư pháp tỉnh Thừa Thiên Huế tổ chức 02 lớp tập huấn, phổ biến công tác xử phạt vi phạm hành chính và theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2022, 2023 với 160 lượt người tham gia. Chỉ đạo Trung tâm VH TT & TT thị xã, các đơn vị liên quan, Phòng Tư pháp thị xã, UBND các xã, phường, tổ chức tuyên truyền một số các văn bản pháp luật liên quan áp dụng pháp luật xử lý vi phạm hành chính như xử phạt trong lĩnh vực vệ sinh an toàn thực phẩm, khám, chữa bệnh, Y tế dự phòng, đất đai, dân quân tự vệ qua hệ thống loa truyền thanh của thị xã và xã, phường vào khung giờ cố định hàng ngày.

4. Công tác kiểm tra, thanh tra việc thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính

Tăng cường hướng dẫn các cơ quan, đơn vị thực hiện tốt công tác pháp chế liên quan đến lĩnh vực xử lý vi phạm hành chính, thực hiện đúng trình tự thủ tục theo quy định của pháp luật, có sự phối hợp giữa các cơ quan, ban, ngành có liên quan trong việc tham mưu, giải quyết các vụ việc liên quan về xử lý vi phạm hành chính.

Công tác kiểm tra, thanh tra thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính theo Điều 22 của Nghị định 81/2013/NĐ-CP hiện nay Ủy ban nhân dân thị xã chưa thực hiện do chưa nhận được đơn thư kiến nghị, phản ánh của cá nhân, tổ chức, báo chí về việc áp dụng quy định pháp luật về xử lý vi phạm hành chính gây ảnh hưởng nghiêm trọng đến quyền, lợi ích hợp pháp của cá nhân, tổ chức

II. TÌNH HÌNH VI PHẠM HÀNH CHÍNH VÀ ÁP DỤNG PHÁP LUẬT VỀ XỬ LÝ VI PHẠM HÀNH CHÍNH

1. Tình hình vi phạm hành chính

Nhìn chung, tình hình vi phạm hành chính trên địa bàn thị xã cơ bản ổn định. Thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trong công tác giải quyết các vụ việc của công dân, cơ quan có thẩm quyền đã xử lý kịp thời, chính xác, khách quan, công khai, dân chủ, đúng pháp luật.

2. Tình hình xử phạt vi phạm hành chính

Về tình hình xử phạt vi phạm hành chính, nhìn chung, các vụ việc vi phạm xảy ra trên địa bàn thị xã cơ bản đã được phát hiện và xử lý kịp thời, đúng thẩm quyền và trình tự, thủ tục theo quy định, góp phần quan trọng trong bảo đảm an ninh trật tự.

Đa số đối tượng vi phạm đều nhận thức được hành vi vi phạm của mình, có ý thức chấp hành nghiêm các quyết định xử phạt vi phạm hành chính. Tỷ lệ chấp hành các quyết định xử phạt trong các năm tương đối cao (khoảng 90%). Đối với các quyết định chưa thi hành, nguyên nhân chủ yếu là các đối tượng không có nơi cư trú ổn định, người lao động có hoàn cảnh khó khăn, thu nhập thấp, không có khả năng nộp phạt.

Kết quả thi hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính

* Năm 2022:

So với năm 2021, năm 2022 có tổng số vụ vi phạm tăng 36 vụ (98/62 vụ),

- Tổng số vụ vi phạm: 98 vụ
- Tổng số đối tượng bị xử phạt: 98 đối tượng (có 06 tổ chức, 92 cá nhân)
- Tổng số quyết định xử phạt vi phạm hành chính: 98 trường hợp

Trong đó đã thi hành: 81 trường hợp

- Tổng số quyết định bị cưỡng chế thi hành: 0 trường hợp
- Tổng số tiền phạt thu được: 590.550.000đ

* Từ ngày 01/01/2023 đến 30/4/2023:

- Tổng số vụ vi phạm: 16 vụ
- Tổng số đối tượng bị xử phạt: 16 đối tượng (có 02 tổ chức, 14 cá nhân)
- Tổng số quyết định xử phạt vi phạm hành chính: 16 trường hợp

Trong đó đã thi hành: 15 trường hợp

- Tổng số quyết định bị cưỡng chế thi hành: 0 trường hợp
- Tổng số tiền phạt thu được: 132.000.000đ

Qua số liệu, có thể nhận thấy số lượng vụ xử phạt vi phạm hành chính năm 2022 tăng so với cùng kỳ tăng 28 vụ (58%). Tăng số vụ chủ yếu trong lĩnh vực đất đai. Nguyên nhân lĩnh vực đất đai phát sinh nhiều vi phạm do một bộ phận người dân chưa nắm bắt quy định về việc đăng ký biến động đất đai theo quy định của Luật Đất đai dẫn đến xảy ra vi phạm.

Kết quả thực hiện quy định về mẫu biên bản và mẫu quyết định sử dụng trong xử phạt vi phạm hành chính

Việc lập biên bản vi phạm hành chính và quyết định xử phạt vi phạm hành chính đảm bảo theo mẫu và trình tự, thủ tục quy định của Luật Xử lý vi phạm hành chính và Nghị định số 118/2021/NĐ-CP của Chính phủ.

III. NHỮNG KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC CHỦ YẾU TRONG THỰC TIỄN THI HÀNH PHÁP LUẬT VỀ XỬ LÝ VI PHẠM HÀNH CHÍNH, NGUYÊN NHÂN VÀ ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

1. Khó khăn, vướng mắc

Ý thức chấp hành pháp luật của một số tổ chức và cá nhân chưa cao vẫn còn tình trạng coi thường pháp luật ở một số lĩnh vực như: khai thác khoáng sản; an toàn giao thông và xây dựng;

Việc phân công phối hợp giữa các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể trong quản lý, giáo dục đối tượng tại gia đình và cộng đồng dân cư chưa chặt chẽ, chủ yếu do lực lượng Công an thực hiện nên chưa làm giảm được số tội phạm bị truy tố, đưa vào trường giáo dưỡng, cơ sở giáo dục;

Việc chấp hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính chưa triệt để do một số đối tượng có điều kiện kinh tế khó khăn, một số đối tượng không tự giác chấp hành quyết định xử phạt, không có việc làm ổn định, không có mặt tại địa phương hoặc không có thu nhập, tài sản để cưỡng chế.

Kinh phí, cơ sở vật chất đảm bảo thực hiện công tác thi hành pháp luật về XLVPHC được lấy từ nguồn kinh phí, cơ sở vật chất giao hằng năm cho cơ quan, không có nguồn kinh phí riêng.

Công chức được giao thực hiện nhiệm vụ thực hiện công tác thi hành pháp luật về XLVPHC kiêm nhiệm, trình độ chuyên môn chưa đồng đều dẫn đến phát hiện và xử lý vi phạm chưa kịp thời.

Khoản 1 Điều 38 Nghị định 166/2013/NĐ-CP quy định: “*Trường hợp cá nhân, tổ chức vừa không chấp hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính, vừa không chấp hành một hoặc nhiều biện pháp khắc phục hậu quả, thì người có thẩm quyền ra quyết định cưỡng chế áp dụng đồng thời các biện pháp cưỡng chế quy định tại Mục 1, 2, 3 hoặc 4 Chương II và Mục 5 Chương II Nghị định này đối với cá nhân, tổ chức đó, trừ trường hợp quy định tại Điều 74 Luật xử lý vi phạm hành chính*”. Tuy nhiên, thực tiễn rất khó để xác định lương hoặc thu nhập, tài khoản, tài sản của cá nhân, tổ chức vi phạm nên việc áp dụng đồng thời các biện pháp cưỡng chế sẽ khó đảm bảo khắc phục kịp thời các hậu quả do vi phạm hành chính gây ra. (Tài nguyên và Môi trường)

Tại Khoản 34 Điều 1 của Luật số 67/2020/QH14 sửa đổi, bổ sung Điều 66 của Luật số 15/2012/QH13 có quy định thời hạn ra quyết định xử phạt tính bằng tháng kể từ ngày lập biên bản vi phạm hành chính là chưa hợp lý, vì trong thực tế số ngày của các tháng có khác nhau, mà nên quy định cụ thể số ngày (quy ước 01 tháng là 30 ngày) để thống nhất áp dụng trong quá trình thực hiện. (Quy tắc đô thị)

Các trường hợp nhà ở xuống cấp, không đảm bảo an toàn để ở nhưng hồ sơ thừa kế quyền sử dụng đất chưa giải quyết được, đất có biến động về diện tích và đang trong quá trình xem xét cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất. (Quy tắc đô thị)

Một số trường hợp gặp khó khăn trong việc xác định nguồn gốc đất đai, loại đất để làm cơ sở xác định lĩnh vực vi phạm, hành vi vi phạm, đối tượng vi phạm, nên khó khăn trong việc lập biên bản vi phạm hành chính kịp thời. (Quy tắc đô thị)

2. Nguyên nhân

- Người vi phạm ở nhiều địa phương khác nhau, có trường hợp ở rất xa, số tiền nộp phạt ít nên chưa được tổ chức cưỡng chế thi hành quyết định theo quy định pháp luật;

- Việc áp dụng pháp luật về xử lý vi phạm hành chính được thực hiện kịp thời, đồng bộ và đúng pháp luật, các quyết định xử phạt được thi hành, đảm bảo thời hạn luật định, không có trường hợp cưỡng chế thi hành. Tuy nhiên, vẫn còn một số quyết định xử phạt vi phạm hành chính chưa được thi hành do nhiều nguyên nhân như: Ý thức chấp hành quyết định về xử phạt vi phạm hành chính của người dân còn thấp.

VI. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

- Các ban, ngành, đoàn thể, các cấp cần quan tâm hơn nữa trong công tác tuyên truyền nhằm nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của người dân nhất là giáo dục, răn đe các đối tượng vi phạm hành chính;

- Bổ sung biên chế phụ trách thực hiện công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính;

- Kiến nghị cấp có thẩm quyền quan tâm tháo gỡ những vướng mắc về đất đai, đẩy nhanh tiến độ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho nhân dân.(Quy tắc đô thị)

V. DANH MỤC HỒ SƠ XỬ PHẠT VI PHẠM HÀNH CHÍNH

Danh mục các hồ sơ xử phạt vi phạm hành chính do các chức danh có thẩm quyền xử phạt của các cơ quan, địa phương được kiểm tra ra quyết định hoặc giao quyền cho cấp phó ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính trong khoảng thời gian từ ngày 01/01/2022 đến hết ngày 30/4/2023 (đính kèm phụ lục)

Trên đây là báo cáo công tác theo dõi thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm từ ngày 01/01/2022 đến 30/4/2023 của UBND thị xã Hương Trà báo cáo Đoàn Kiểm tra./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- TVTU, TTHĐND thị xã;
- CT, PCT UBND thị xã;
- LĐVP+CVNC;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đỗ Ngọc An